
																																																			92-gruppens	indspil	til	
	

																							LOV	OM	NATUR	OG	BIODIVERSITET	
																																																I	REGERINGSGRUNDLAGET	
	
Vi	står	midt	i	en	global	biodiversitetskrise,	hvor	livets	mangfoldighed	tabes	hurtigere	end	på	noget	andet	
tidspunkt	i	menneskets	historie.	Der	hviler	et	stort	ansvar	på	Danmark	for	at	handle	på	denne	krise.	
	
Den	kommende	regering	vil	være	den	første,	der	kan	sikre	en	reel	ambitiøs	handling	på	de	natur-	og	
biodiversitetsmål,	som	Danmark	har	forpligtet	sig	til	at	indfri	med	konkrete	mål	for	2030	og	frem	og	dermed	
sikre,	at	tabet	af	biodiversitet	standses.	
	
92-gruppen1	mener	derfor,	at	det	er	helt	essentielt,	at	en	natur-	og	biodiversitetslov	indskrives	i	
regeringsgrundlaget.	
	
På	samme	måde,	som	en	ambitiøs	Klimalov	skal	sikre	handling	på	klimadagsordenen,	skal	en	ambitiøs	Lov	om	
Natur	og	Biodiversitet	være	spydspids	for	den	grønne	dagsorden.	Denne	lov	vil,	foruden	at	bevare	og	
genoprette	biodiversitet	og	økosystemer,	også	fremme	Danmarks	forsyningssikkerhed,	rent	drikkevand,	
dyrevelfærd,	miljø	og	natur,	såvel	som	Danmarks	nationale	og	internationale,	globale	forpligtelser,	til	at	handle	
på	biodiversitetsdagsordenen.	
	

I	regeringsgrundlaget	skal	indskrives,	at:	
	

>	Regeringen	vil	indføre	en	samlet	lov	om	natur	og	biodiversitet			
>	Loven	har	til	formål	at	adressere	det	fortsatte	tab	af	biodiversitet,	både	i	Danmark	og	globalt,	med	en	
sammenhængende	og	målrettet	indsats	for	at	standse	tabet	af	biodiversitet	og	vende	det	til	fremgang.	
	

>	Loven	skal	indeholde	konkrete,	bindende	mål	og	skal	sammentænkes	med	anden	eksisterende	lovgivning.			
>	Loven	skal	sikre	30	%	beskyttet	natur	på	land	og	på	havet.	Beskyttet	natur	skal	være	naturområder,	hvor	
naturen	er	reelt	beskyttet	mod	trusler	mod	biodiversiteten.	I	beskyttet	natur	kan	der	fx	ikke	være	intensivt	
landbrug,	skovbrug	og	fiskeri	med	bundtrawl.				
	

>	Loven	skal	sikre	10	%	strengt	beskyttet	natur	på	land	og	på	havet.	Det	vil	sige,	at	en	tredjedel	af	den	
beskyttede	natur	skal	være	strengt	beskyttet.	Strengt	beskyttet	natur	skal	være	store	sammenhængende	
naturområder,	hvor	vild	natur	genoprettes. Her	har	naturen	førsteret	over	andre	interesser,	men	med	nye	
muligheder	for	fantastiske	naturoplevelser.	 			
>	Biodiversitetsrådet	skal	sikres	i	loven.	Rådets	opgaver	skal	være	løbende	vurdere	regeringens	indsats	og	
målopfyldelse.		
	

>	Loven	skal	indeholde	en	målsætning	for	reduktion	af	Danmarks	fodaftryk	på	biodiversitet	i	udlandet,	med	
fokus	på	menneskerettigheder	og	oprindelige	folks	rettigheder	og	fastsætte	rammerne	for	udviklingsbistand,	
der	positivt	styrker	rettighedsbaseret	økosystembevaring	og	forvaltning.	
	

>	I	de	retningsgivende	principper	for	loven	skal	det	fremgå,	at	lokalt-baseret	naturovervågning	inddrages.	

	
I	2022	lovede	den	daværende	regering	i	regeringsgrundlaget,	Ansvar	for	Danmark,	at	Danmark	skulle	have	en	
lov	om	natur	og	biodiversitet,	der	skulle	være	fremsat	i	2025.	Dette	løfte	blev	brudt.	Nu	er	det	afgørende,	at	den	
kommende	regering	handler	på	biodiversitetskrisen	og	sikrer,	at	Danmark	får	en	natur-	og	biodiversitetslov.	
	
	

92-gruppen	tegnes	i	denne	sag	af:	
	

Care	Danmark,	Danmarks	Naturfredningsforening,	Danmission,	DIB,	Global	Aktion,	IWGIA,	Klimabevægelsen,	
Mellemfolkeligt	Samvirke/Action	Aid,	Netværket	for	økologisk	folkeoplysning	og	praksis/Øko-net,	Nyt	Europa,	
Oxfam	Danmark,	Rådet	for	Bæredygtig	Trafik,	Rådet	for	Grøn	Omstilling,	VedvarendeEnergi,	Verdens	Skove,		

World	Animal	Protection	Danmark,	WWF	Verdensnaturfonden.	

 
1	92-gruppen	–	Forum	for	Bæredygtig	Udvikling,	er	et	samarbejde	mellem	26	danske	miljø-	og	udviklingsorganisationer,	som	arbejder	for	at	fremme	en	
bæredygtig	udvikling	i	hele	verden.	
	

92-gruppens	medlemmer	er:	
Care	Danmark,	Danmarks	Naturfredningsforening,	Danmission,	DIB,	DOF	BirdLife,	Dyrenes	Beskyttelse,	FN-forbundet,	Global	Aktion,	Greenpeace,	IWGIA,	
Kvindernes	U-landsudvalg,	Klimabevægelsen,	Mellemfolkeligt	Samvirke,	Natur	og	Ungdom,	Netværket	for	økologisk	folkeoplysning	og	praksis/Øko-net,	
Nyt	 Europa,	 Oxfam	Danmark,	 Red	Orangutangen,	 Rådet	 for	 Bæredygtig	 Trafik,	 Rådet	 for	 Grøn	Omstilling,	 Sex&Samfund,	 U-landsforeningen	 Svalerne,	
VedvarendeEnergi,	Verdens	Skove,	World	Animal	Protection	Danmark,	WWF	Verdensnaturfonden.	


